Araucária  (FPMA),  estabelecido  no  Relatório  da  Avaliação  Atuarial  de  2025  (data-base 
31/12/2024), parte integrante do Processo Legislativo que originou esta Lei, mediante plano 
de amortização constante no ANEXO ÚNICO desta Lei.

Art.  2º  O  déficit  atuarial  de  que  trata  esta  Lei,  corresponde  a  R$ 
1.805.557.025,55 (um bilhão, oitocentos e cinco milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, 
vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) e será recalculado anualmente.

Parágrafo  único.  A  reavaliação  atuarial  anual  poderá  ser  realizada  por 
profissional contratado pelo FPMA ou, a qualquer tempo, mediante auditoria atuarial independente 
contratada diretamente pelo Poder Executivo Municipal, prevalecendo, para fins de revisão do

[...]

realidade do quadro de servidores e capacidade financeira do Ente.

Art. 3º  O equacionamento do déficit  se dará por meio de aportes financeiros 
mensais,  conforme  fluxo  atuarial  estabelecido  no  ANEXO  ÚNICO desta  Lei,  iniciando-se  no 
exercício de 2025 com o valor anual de  R$ 76.191.054,32 (setenta e seis milhões, cento e 
noventa e um mil, cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos) , devendo os valores 
subsequentes observar a atualização monetária e a taxa de juros atuarial definida na avaliação 
anual.

Art. 4º  Os aportes mensais devem ser realizados pelo Município até o dia 10 
(dez) do mês seguinte ao de competência.

[...]

2057 159.770.022,44 7.844.708,10 167.614.730,54 0,00 13.967.894,21

PROJETO DE LEI N° 2.791, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
especial no orçamento do Município, com base em 
anulação parcial de dotação orçamentária, no valor 
de R$ 892.600,00 (oitocentos e noventa e dois mil e 
seiscentos  reais),  na  forma  em  que  especifica 
abaixo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito(a) Municipal, com fundamento nos artigos 41, II, 42 e 43, § 1º, III da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, sanciono a seguinte Lei: